

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2024 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO DE 2024

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

RS 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2024 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	56.738.033.844,00	44.415.455.431,11
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.809.346.334,00	20.038.086.805,97
ICMS	20.335.178.000,00	15.218.662.954,30
IPVA	883.381.600,00	721.620.251,94
ITCD	188.248.800,00	155.284.713,05
IRRF	3.352.251.000,00	2.424.053.059,15
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.050.286.934,00	1.518.465.827,53
Contribuições	2.510.289.000,00	1.713.107.978,01
Receita Patrimonial	1.794.876.177,00	1.640.444.806,45
Aplicações Financeiras (II)	1.062.226.900,00	807.148.895,01
Outras Receitas Patrimoniais	732.649.277,00	833.295.911,44
Transferências Correntes	23.022.803.783,00	19.320.504.515,03
Cota-Parte do FPE	11.851.193.600,00	9.314.847.899,03
Transferências da LC 61/1989	143.591.400,00	127.371.208,63
Transferências do FUNDEB	4.885.647.000,00	3.585.720.756,81
Outras Transferências Correntes	7.042.171.783,00	6.292.564.650,56
Demais Receitas Correntes	1.700.918.550,00	1.703.311.325,65
Outras Receitas Financeiras (III)	65.669.564,00	26.154.237,40
Receitas Correntes Restantes	1.635.248.986,00	1.677.157.088,25
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - II + III)	55.610.137.380,00	43.882.152.298,70
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	4.347.475.000,00	3.060.122.475,67
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	2.900.000,00	11.154.102,17
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.900.000,00	11.154.102,17
Operações de Crédito (VIII)	3.110.445.857,00	2.307.100.662,52
Amortização de Empréstimos (IX)	135.417.438,00	85.836.047,81
Alienação de Bens	158.214.634,00	187.325.303,55
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	158.214.634,00	187.325.303,55
Transferências de Capital	542.933.131,00	126.058.367,56
Convênios	414.817.961,00	20.313.623,19
Outras Transferências de Capital	128.115.170,00	105.744.744,37
Outras Receitas de Capital	226.633.561,00	226.633.557,33
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	226.633.561,00	226.633.557,33
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	927.781.326,00	540.017.226,44
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	60.885.393.706,00	47.182.292.002,81
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	56.537.918.706,00	44.122.169.527,14

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	54.114.472.366,38	37.255.688.269,81	35.605.373.711,03	35.015.761.929,55	706.333.021,04	655.943.916,40	654.809.795,64
Pessoal e Encargos Sociais	30.141.446.646,00	21.111.935.406,16	20.600.669.986,23	20.193.075.818,56	237.104.815,41	18.237.060,74	18.184.689,66
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.249.681.673,00	743.854.174,48	743.854.174,48	743.854.174,48	-	210.371.726,32	210.371.726,32
Outras Despesas Correntes	22.723.344.047,38	15.399.898.689,17	14.260.849.550,32	14.078.831.936,51	469.228.205,63	427.335.129,34	426.253.379,66
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	177.868.325,81	-	-
Demais Despesas Correntes	22.723.344.047,38	15.399.898.689,17	14.260.849.550,32	14.078.831.936,51	291.359.879,82	427.335.129,34	426.253.379,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	52.864.790.693,38	36.511.834.095,33	34.861.519.536,55	34.271.907.755,07	706.333.021,04	445.572.190,08	444.438.069,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.362.032.044,00	2.836.284.834,47	-	2.836.088.332,61	61.822.937,71	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	11.678.231.453,62	6.938.893.231,47	6.172.210.374,92	6.088.424.275,50	70.088.737,46	303.858.398,98	303.441.203,71
Investimentos	8.695.976.005,62	5.071.806.991,87	4.315.863.509,96	4.261.942.784,69	41.955.348,10	303.858.398,98	303.441.203,71
Inversões Financeiras	1.362.363.701,00	1.032.846.425,39	1.022.107.050,75	992.241.676,60	28.133.389,36	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	345.000.000,00	74.865.372,71	73.337.978,71	63.512.593,09	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.497.363.701,00	957.981.052,68	948.769.072,04	928.729.083,41	28.133.389,36	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	1.139.891.747,00	834.239.814,21	834.239.814,21	834.239.814,21	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	10.193.339.706,62	6.029.788.044,55	5.264.632.582,00	5.190.671.868,20	70.088.737,46	303.858.398,98	303.441.203,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	34.116.951,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXX + XXXI)	67.454.279.435,00	45.377.906.974,35	42.962.436.953,02	42.297.667.955,88	838.244.696,21	749.430.589,06	747.879.273,03
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXX)	63.092.247.351,00	42.541.622.139,88	40.126.152.118,55	39.462.579.623,27	776.421.758,50	749.430.589,06	747.879.273,03

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	3.298.500.077,69
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVI) = [XVIIa - (XXXIVa + XXXIVb + XXXIVc)]	3.135.288.872,34

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	45.252.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ <Exercício>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVII)	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVIII)	808.089.301,02
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	1.124.171.744,97

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	2.819.186.428,39
--	-------------------------

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2023 (a)	EM 31/AGOSTO/2024 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	30.765.769.434,58	38.453.907.603,29
DEDUÇÕES (XL)	9.924.672.154,14	16.107.552.565,56
Disponibilidade de Caixa	8.884.950.443,68	14.139.310.578,17
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.833.868.482,45	16.702.202.616,79
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	824.873.868,84	39.717.032,2
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.924.044.170,13	2.523.175.006,36
Demais Haveres Financeiros	1.039.721.710,46	1.968.241.987,39
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	20.841.097.280,44	22.346.355.037,73
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	(1.565.257.757,29)	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	(2.436.081.000,00)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ <Exercício>
VARIAÇÃO SALDO RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	(785.156.836,44)
RECETA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	2.193.575.915,33
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	(865.878.754,97)
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (LI) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	(662.717.433,37)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	(646.614.389,42)
--	-------------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	13.929.270
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	4.927.699.390
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SARF/COFAP, 10/09/2024 12:34:03